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1. A KUTATÁS TÁRGYA ÉS ELMÉLETI HÁTTERE

Korunk ökológiája a diverzitásról szól. E biológiai sokféleségen általában a különböző

élőlényközösségek fajgazdagságát értjük, mely a drasztikus éghajlatváltozások tükrében

nagy figyelmet kap. Az ökológiai rendszereket azonban nemcsak a fajok

változatosságával jellemezhetjük – a fajokon belül megfigyelhető mintázatok az egyedek

közötti fenotípusos különbségekből fakadóan is nagy diverzitásról tanúskodnak. Ezek a

különbségek megnyilvánulhatnak morfológiai vagy viselkedési bélyegekben, ill.

szaporodási sikerben vagy túlélésben, de akár komplex életmenet-stratégiákat tekintve is.

Dolgozatomban egy olyan viselkedési jelleg, nevezetesen a madárének ökológiáját

szeretném tárgyalni, mely több szerveződési szinten – az egyedek, populációk, ill. fajok

között – is extrém változatosságot mutat. Viselkedésökológiai megközelítéseket és

módszereket alkalmazva próbálom meg bemutatni, hogy milyen szelekciós hatások

eredményezhetik ennek a jelenségnek a természetben megfigyelhető páratlan

sokszínűségét. Disszertációmban a madárének szerepét evolúcióbiológiai szempontok

szerint értelmezem, és változékonyságának megmagyarázása céljából szexuális

szelekcióval kapcsolatos mechanizmusokat vizsgálok. A madárének, vagyis egy

klasszikusnak számító másodlagos nemi jelleg mintapéldáján keresztül kívánok

rávilágítani az állati kommunikáció kulcselemeire, egy összetett szignalizációs rendszer

sajátosságaira és az egyedi minőséget jelző szerepének fontosságára.

1.1. SZEXUÁLIS SZELEKCIÓ, MÁSODLAGOS NEMI JELLEGEK ÉS

SZIGNÁLOK

A szexuális szelekció* az egyedeknek a szaporodás sikerért folytatott küzdelme során

jelentkezik, és hatására egy-egy fajon belül az ivarok között sok esetben szembetűnő

különbségek alakulnak ki (Darwin 1871; Andersson 1994). Ez annak köszönhető, hogy a

nemeken belüli és a nemek közötti konfliktusok során olyan bélyegek alakulnak ki,

általában a hímekben, melyek látszólag a túlélést nehezítik. A szaporodás jogaiért

folytatott verseny eredménye pl. a hím szarvasbogarak óriási rágója (szarva), a

gímszarvas agancsa, a pávakakas hatalmas és díszes faroktollazata, vagy az

énekesmadarak csodálatos éneke. Az utóbbi évtizedek legismertebb

viselkedésökológusa, Anders P. Møller szerint a klasszikusan elkülönített intra-

* Jelen esetben angolszász irodalomban használatos kifejezés (sexual selection) tükörfordítását használom,
de a dolgozatban ugyanerre a jelenségre hivatkozok az „ivari kiválasztódás”, „ivari kiválogatódás” vagy az
„ivari szelekció” címszó alatt is.
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(általában a hím–hím versengés) és interszexuális (általában a hölgyválasz) versengési

mechanizmus mellett a direkt párszerzés, a spermiumversengés, az ivarfüggő abortálás,

az utódgyilkosság, valamint az ivarfüggő utódgondozás is eredményezhet ivari

kiválogatódást (Møller 1998). A szexuális szelekció során túlzottan kifejeződő

másodlagos nemi jellegek növelhetik viselőjük mortalitási kockázatát, így a folyamatot

általában a természetes szelekció szabályozza. Az ivari szelekció ezért nem választható el

a természetes szelekciótól, mivel mindkét folyamatban az egyed rátermettségének

(egyszerűbben szaporodási sikerének) növekedése jelzi az evolúciós sikert, bár az

utóbbiban inkább a termékenység (fekunditás) és túlélés alapján becsülik azt, míg az

előbbiben - az egyszerűség kedvéért - inkább a másodlagos nemi jellegekhez kapcsolható

párszerzés és pármegtartás, valamint a párosodási siker szolgál a becslés alapjául.

A hímeken a szaporodási sikerért folytatott versengés során kifejlődő másodlagos

nemi bélyegek általában szignálként funkcionálnak, és a nemeken belüli vagy nemek

közötti kommunikációt szolgálják. Evolúciós értelemben szignáloknak nevezzük azokat

a morfológiai vagy viselkedési elemeket, melyek azáltal növelik a jeladó rétermettségét,

hogy a szignál vevőinek viselkedését befolyásolják (Dawkins and Krebs 1978; Maynard-

Smith and Harper 1995). A szignálokkal való kommunikáció során információáramlás

történik, aminek köszönhetően a jelvevő egyedek információt szereznek a szignált

kibocsájtó egyed bizonyos tulajdonságairól, és ennek az információnak a függvényében

alakítják ki válaszreakciójukat. Egy szociális kontextuson belül, ahol a jeladó és jelvevő

érdeke különbözik a szignálra adandó optimális reakciót illetően, a szignálokat a jeladóra

ható költségeknek és kényszereknek kell stabilizálniuk (Grafen 1990; Espmark et al.

2000). Az egyedek között érdekellentét alakul ki, amikor a felek az interakció lehetséges

kimeneteleit eltérően rangsorolják. Konfliktushoz vezet a hímek territóriumokért és

párosodási lehetőségekért folytatott versenye, a hímek és nőstények érdekellentéte a

párválasztás során. Ezekben a kontextusokban, azaz a szexuális szelekció színterein

használt szignálokat szexuális szignáloknak nevezzük.

A szexuális szignálok kialakulása, fenntartása és a nemeken belüli, ill. a nemek

közötti helyzetekben betöltött szerepe az evolúcióbiológia legintenzívebben kutatott

témái közé tartozik (Andersson 1994; Iwasa and Pomiankowski 1994; Kokko 2001;

McGraw 2008). A legfőbb kérdések, melyek még ma is megválaszolásra várnak, két fő

probléma köré összpontosulnak: a szignálok őszintéségének fenntarthatóságára és a

szignál üzenettartalmának figyelembevételéből származó előnyökre. Az ivari szignálok

jelezhetik a jeladó egyedek (i) aktuális kondícióját, mely az éppen ható környezeti
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tényezőktől függ, (ii) egyedspecifikus tulajdonágait, melyek meghatározzák, hogy

hogyan reagálnak ezekre a kondícióra ható környezeti tényezőkre, és (iii) genetikai

adottságait, melyek függetlenek a kondíciótól. A jelek figyelembevételével a jelvevők

áltanosságban kétféle előnyre tehetnek szert: direkt és indirekt előnyökre. A direkt

előnyök az ivari kontextus színterén (pl. nemek közti harc vagy párválasztás) azonnal

megvalósulnak, míg az indirekt előnyök a felek szaporodásából származó utódok

genetikai tulajdonságaiban manifesztálódnak (pl. jó gének öröklődése). A szexuális

jelzések fenntartásával kapcsolatban tehát két nézőpontból kell a kérdéseket

megvizsgálni: a jeladó és a vevő irányából. A jelzéseket a klasszikus nézőpont szerint

információtartalmuk miatt érdemes figyelembe venni, ez utóbbi pedig létrehozásuk,

illetve fenntartásuk költségeinek köszönhető. A másik oldalról megközelítve, a jelzések

kidolgozottsága a használatuk útján rájuk nehezedő irányított szelekció miatt maradnak

fenn, tehát azért, mert van, aki figyel rájuk.

Egy őszinte szignalizációs rendszer azt feltételezi, hogy egy szignálnak a

jelvevők által felbecsülhető kifejezettsége függ a jeladó valamely nem megfigyelhető

tulajdonságával. E tulajdonság a rátermettséggel függ össze, a „nem megfigyelhető”-ség

pedig arra utal, hogy a jelfogó közvetlenül nem, csak a szignálon keresztül képes a

rátermettséget felmérni. A szignál és a rátermettséget meghatározó tulajdonság

kapcsoltságának a kialakulása a megbízható kommunikációval foglalkozó kutatások fő

kérdése (Vehrencamp 2000; Searcy and Nowicki 2005). A viselkedésökológiai kutatások

szerint a szignálok őszinteségét a leggyakrabban azok költsége biztosítja. Ez abból fakad,

hogy elméletileg csak a rátermett egyedek képesek elviselni ezeket a költségeket, míg a

kevésbé fitt fajtársak rosszabbul tolerálják a túl feltűnő bélyegekkel való hivalkodást, így

a csaló egyedek kiszelektálódnak (Zahavi 1975; Zahavi and Zahavi 1997). Egy szignál

viselete számos költséggel párosulhat. A bélyegnek lehet előállítási költsége, ha

kifejlesztése energetikai ráfordítást igényel. Kimutatták például, hogy az Észak-


[…]


állítanánk be a mi vizsgálati egységeinket is. Továbbá az is koncepcionális újítást

jelentene, ha a definiált változók biológiai szerepét visszajátszásos kísérletekre alapozva

interpretálnánk, és az akusztikus kommunikációra vonatkozó vizsgálatokat csak a

tényleges funkcióval bíró – és nem a spektrográfiailag könnyen elemezhető – változókra

korlátoznánk.

Kiemelendő, hogy a repertoárméret egy tipikusan a feldolgozási kényszerek miatt

definiált változó, mert a rendelkezésre álló, véges mintában leszámolt énekelemek vagy

szillabusok száma viszonylag könnyen lejegyezhető változó. E megközelítés viszont a

repertoárméretet egy fekete dobozként kezeli, mert a tartalmi különbségeket teljes

mértékben figyelmen kívül hagyja (pl. megtörténhet, hogy két hím repertoármérete

látszólag hasonló, de funkcionálisan mégis nagy különbség van az énekük között, mert a

felhasznált szillabusok jelentősen eltérnek). Az örvös légykapón végzett legújabb

vizsgálataink szerint, a nagyobb repertoárméret lecsökkent párbaállási sikerrel párosul,

ami arra utal, hogy nem valószínű, hogy e bélyeg a tojók direkt preferenciájának tárgya

lenne (Hegyi et al. 2010a). Elvégeztük az énekek tartalmi összehasonlítását is, amivel

sikerült kimutatnunk, hogy egyes szillabusok megléte vagy hiánya szabja meg a

párbaállás sikerét (Garamszegi L., Zsebők S., Török J. 2010. bírálatra elküldött kézirat).

A madárének hosszú távú evolúciójának mélyebb megismeréséhez javaslom a

komparatív filogenetikai összehasonlítások kiterjesztését a személyiség és a fajképződés

szelekciós szerepének vizsgálatával. A fajon belüli véltozékonyságot elemezve láthattuk,

hogy az ének jelezheti az egyedek rizikóvállalását. Egy ilyen szignalizációnak az adaptív

értéke attól függ, hogy az adott fajra milyen predációs nyomás nehezedik. Egy
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ragadozóktól mentes élőhelyen a tojóknak irreleváns az az információ, hogy a hímek

mekkora rizikót vállalnak egy potenciális veszély esetén, így a személyiséget indikáló

szignálokra kis preferenciából eredő szelekciós nyomás hat. Ezt az elképzelést kivetítve

több fajra azt a hipotézist tudjuk megfogalmazni, hogy a predációs nyomás, a

rizikóvállalás és a madárének között pozitív interspecifikus kapcsolat van. Az eddig

elvégzett komparatív elemzések kimutatták, hogy a rizikóvállalás fajra jellemző bélyeg,

és kapcsolatban áll a fajra nehezedő predációs nyomással (Blumstein 2006; Møller 2008;

Møller et al. 2008). Érdekes lenne tehát ezeket az összefüggésekhez hozzáadni a

madárénekkel mutatott interspecifikus korrelációkat.

Láthattuk, hogy a madáréneknek szerepe lehet a fajfelismerésben, ami azoknál a

fajoknál fontos, ahol a káros hatású hibridköltések esélye viszonylag nagy. Sőt, a

hibridizáció kihatással lehet a másodlagos nemi bélyegek fiziológiai érésére (Wiley et al.

2005), de az ivari bevésődésen (sexual imprinting) keresztül a szignálok tanult

komponenseit is befolyásolhatja (Grant and Grant 1997a). Ezek a mechanizmusok

együttesen formálhatják a fajra jellemző, felnőttkorban produkált ének tulajdonságait a

hibridizáció mértékének a függvényében. A direkcionálisan ható szexuális szelekció

mozgatórugója lehet a fajképződésnek, mert a párválasztás kritériumainak szigorodása

reproduktív izolációba sodorhatja a populációt (Sætre 2000). Mivel a madárének kialakulása

és evolúciója szorosan összefügg a szexuális szelekcióval, azt várhatjuk, hogy a fajképződés

sebessége kapcsolatba hozható a madárének komplexitásával, vagy egyéb, ivari

kiválasztódást elősegítő tulajdonságával. Ezek a rokonfajok közötti kommunikációra épülő

evolúciós hipotézisek azt prediktálják, hogy a madáréneket leíró változók interspecifikus

korrelációt mutatnak a hibridizálódni képes fajok, és a fajokon belül megfigyelhető alfajok

számával.

Komparatív vizsgálataimban figyelmet szenteltem annak a lehetséges

problémának, hogy egy fajok közötti szinten detektált kapcsolatot számos zavaró tényező

befolyásolhatja. Ez az ún. „harmadik változó”-hoz köthető hiba elméletileg minden

korrelációs vizsgálatban fellép. Ennek kiküszöbölésére azt az általános eljárást követtem,

hogy a számításba vehető zavaró tényezőket statisztikailag kontrolláltam, úgy, hogy az

evolúciós modellbe kováltozóként bevettem őket. A módszer hatékonysága viszont

megkérdőjelezhető abban az esetben, ha nem veszünk számításba minden zavaró

tényezőt, vagy azért, mert nem gondolunk rá, vagy azért, mert nincs rá adat. Sajnos

azonban, ezekre a korrelatív statisztikai eljárásokra vagyunk kénytelenek hagyatkozni,

mert a komparatív megközelítés kizárja a manipulatív, kísérletes megközelítést. A
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módszer tökéletesítése abban állna, ha létre tudnánk hozni egy mindenki számára

hozzáférhető adatbázist, mely minél több fajra tartalmaz információt olyan változókra,

amelyek jól leírják a fajok ökológiáját, és tükrözik életmenetét. Ezt az univerzális

adatbázist használva minden komparatív elemzésben, standard módon tudnánk

kontrollálni a fajok legfőbb ökológiai és életmódbeli paramétereire.
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