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Bírálat

Garamszegi László Zsolt „Egy összetett szignalizációs mechanizmus evolúciója: a madárének

lokális, regionális és globális mintázatai” című MTA Doktori értekezéséről

Garamszegi László Zsolt értekezése 28, az evolúcióbiológia és a viselkedésökológia

vezető nemzetközi szaklapjaiban publikált közleményein alapszik, amely közlemények az

adott témák vezető szaktekintélyei által végzett szigorú és alapos nemzetközi lektorálás után

jelentek meg, igazolva az adott kutatások magas színvonalát. A 28 közleményből 23-ban a

jelölt első szerző, a legtöbb esetben rangos kutatókból álló team-ek munkáját vezetve végezte

kutatásait, amely jelzi Garamszegi László Zsolt értekezésében ismertetett kutatómunka

jelentős nemzetközi elismertségét. Pusztán a fenti rövid összegző adatok is a jelölt nemzetközi

szinten is kimagasló tudományos munkásságát igazolják.

Az értekezés azonban nemcsak a kimagasló tudományos közlemények puszta kivonata,

hanem a jelölt eddigi munkássága fő területének, a madárének evolúciójának, rendkívül

sokoldalú és szintű megfigyeléses, kísérletes és komparatív módszerekkel nyert vizsgálati

eredményein alapuló összegző áttekintése. Az értekezés öt fejezetbe rendezve mutatja be a

madárének evolúciójával kapcsolatos eddigi ismereteket és elméleteket, ismerteti a vizsgált

fajokat és populációkat, a hangvizsgálatok során alkalmazott eljárásokat, alkalmazott

statisztikai és komparatív módszereket, saját eredményeit és azok jelentőségét. Az értekezés

értékét nagyban növeli, hogy a madárének vizsgálata során külön-külön elemzi a fajon belüli

egyedi és populációs mintázatokat, valamint a fajok közötti mintázatokat, külön

alfejezetekben részletesen kitérve az adott mintázatok kialakulásában szerepet játszó

evolúciós hatásokra. Értekezésében a tárgyalt kutatási terület legjelentősebb nemzetközi és

hazai irodalmát, 335 publikáció, használja fel.

A jelöltnek az értekezésben bemutatott tudományos munkájának értékét nagyban növeli,

hogy egyszerre végzett/végez egyedi és populációs szinten kiemelkedően eredményes terepi

megfigyeléses és kísérletes kutatásokat és ugyanakkor hasonlóan kiemelkedően

eredményesen végzett/végez a meglévő irodalmi adatokra épülő, több fajra kiterjedő

metaanalitikus és komparatív kutatásokat. Vizsgálatai az adott kutatási területek modern

terepi, labor és statisztikai módszereinek színvonalas alkalmazásával történtek. E több szinten

zajló munka jelentősen növeli a madárének hátterét feltáró evolúciós vizsgálatainak erejét,

amelyeket a világ vezető kutatásai között tartanak számot.

Az értekezés alapján a jelölt alábbi új, jelentős tudományos eredményeit emelem ki:

Nagy jelentőségű, hogy munkája során nemcsak eredményesen alkalmazza a rendkívül

összetett madárének jellemzésében használt modern módszereket, hanem olyan új eljárásokat

fejlesztett ki, mint a repertoárméret fogás-visszafogás alapú becslése, amely a madár és más

állatcsoportok hangelemzésének fejlődését segíti elő.

Kísérletesen igazolta örvös légykapóknál, hogy mesterségesen fertőzött hímek éneklési

aktivitása csökken a hímek minőségétől függően, kimutatva hogy a parazitizmus, az

immunrendszer és a szexuális szignálok közötti kapcsolat hátterében többféle mechanizmus

állhat. Kimutatta, hogy az énekhossz a fiziológiai stressz tolerálásával hozható összefüggésbe,
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a hosszabb énekkel bíró egyedek több hősokkfehérjével rendelkeznek, amely segíti a

stresszhatások kivédését. Füsti fecskénél végzett megfigyeléses vizsgálatai alapján kimutatta,

hogy az ének a kortól függetlenül jelezheti a parazitáltság mértékét.

Több fajra kiterjedő, metaanalitikus módszerrel végzett vizsgálata, amely során

kontrollálta a fajok eltérő énekjellemzői és az eltérő szelekciós hatással bíró parazitái okozta

nehézségeket az összehasonlítás során, kimutatta hogy a kondíciófüggő szignálok az aktuális

egészségi állapotot, míg a kondíciófüggetlen bélyegek inkább a parazitákkal szembeni

rezisztenciát jelzik.

Az ének szabályozásban kulcsszerepet játszó agyi magvak mérete és az ének

tulajdonságai közötti kapcsolat több fajra kiterjedő metaanalitkus vizsgálata alapján, amely

során eredményesen tudta kezelni a kapcsolódó tanulmányok eltérő mintaelemszámaiból

adódó problémákat, bizonyította, hogy a két fontos énekváltozó (repertoárméret és az

énekhossz) erős korrelációt mutat két agyi struktúra (nucleus HVC és a nucleus robustus

archistriatilis) méretével. Ezen eredmények a madárének jelentős neurális költségeit jelzik,

amely alapján várható, hogy a madárének megbízhatóan jelezheti az egyed minőségét.

Örvös légykapón és füsti fecskén végzett korrelációs vizsgálatok alapján kimutatta,

hogy az életkor növekedésével növekszik a hímek repertoármérete, azonban más madárének

jellemzők, pl. az örvös légykapóknál az énekráta a fiatal egyedeknél magasabb, amely a

különböző énekkomponensek eltérő kor függését jelzik fajokon belül és között egyaránt.

A személyiség és a madárének kapcsolatát elsőként vizsgálta az örvös légykapón

végzett kutatásai során. Két személyiségi jegy, exploratív és rizikóvállaló, hatását vizsgálta az

éneklési jellemzőkre, amely alapján kimutatta, hogy a félénk, rizikót kerülő egyedek térbeli

éneklési pozíciója szignifikánsan eltér a rizikót vállalóktól, így a madárének fontos

információval szolgálhat a párválasztás során a hím személyiségéről.

Fontos eredményekkel szolgált a füsti fecske nagyszámú akusztikus és vizuális

szignáljainak együttes vizsgálata, azok időbeliségét, túlélési és szaporodási összefüggéseit

feltárva. Kimutatta, hogy az éven belül nagy állandósággal jellemezhető szignálok megőrzik

ezen állandóságot az évek között is. A szignálok ismételhetősége negatív összefüggést mutat a

szignálok korfüggésével. Kimutatta, hogy az aktuálisan ható környezeti tényezőkre érzékeny

szignálok (kondíciófüggő) kis mértékben befolyásolják a túlélést.

Örvös légykapón végzett vizsgálatai alapján, a madáréneknek fontos szerepe lehet a

hímek-hímek közötti versengésben, amit a magasabb énekrátájú hímek sikeresebb költőhely

foglalása jelezhet. A párválasztással kapcsolatosan végzett korrelatív vizsgálatai alapján

kimutatta, hogy a nagyobb énekrátájú, alacsonyabb térbeli pozícióban éneklő hímek

hamarabb állnak párba. Füsti fecskénél az énekhossz esetében mutatott ki negatív korrelációt

a párbaállási időt illetően. A hímek apaságának genetikai vizsgálata során kimutatta, hogy a

gyorsan párbaálló, magas énekrátájú örvös légykapó hímek fészekaljában magasabb arányban

vannak jelen a más hímektől származó, un. páronkívüli fiókák.

A közel rokon örvös és kormos légykapó fajok allopatrikusan és szimpatrikusan élő

populációinak vizsgálata alapján feltárta, hogy a szimpatrikusan együtt élő populációkban a

kormos légykapók eltanulhatnak az örvös légykapóra jellemző énekelemet, azonban e

területeken az örvös légykapó éneke más divergenciát mutat. Bizonyította, hogy az akusztikus

jellegek máshogy reagálnak a populációk együttélése esetén mint más bélyegek.
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Nagyszámú fajra kiterjedő komparatív vizsgálatai a Hamilton-Zuk hipotézissel

összhangban kimutatták, hogy nagyobb parazitanyomás alatt álló és ezért kifejezettebb T- és

B-sejtes immunválaszt mutató fajokra komplexebb ének jellemző. Ezen eredmények alapján a

nagy parazitanyomás alatt álló fajok esetében megnő az akusztikus szignálok szerepe, amely

szignálok jó indikátorként szolgálhatnak a tojók számára a hím minőségét illetően.

A madárének költségeit elemző, közel 30 fajra kiterjedő komparatív vizsgálata

kimutatta, hogy a nagyobb énekrepertoárú fajokat magasabb metabolikus ráta jellemzi,

igazolva a komplex madárének jelentős költségeit. Vizsgálatai során feltárta, hogy a kisebb

primer produkcióval jellemezhető száraz élőhelyeken élő fajoknak kevésbé komplex az

énekük a nedves élőhelyeken élőkéhez képest az élőhelyi sajátosságok miatti alacsonyabb

metabolikus ráták miatt, amely nagyban gátolhatja nagyobb ének repertoár kialakulását.

A tojásban lévő tesztoszteron révén működő anyai hatások több fajra kiterjedő

komparatív vizsgálatai alapján kimutatta, hogy a magas tesztoszteron szint negatívan

befolyásolja az ének hosszát és repertoárméretét, igazolva a fejlődési kényszer hipotézist.

Ugyanakkor az éneklési pozíció esetében a magasabb hormonszint nagyobb predációs

rizikóval járó éneklési helyek használatát eredményezik, amely felveti hogy az erőteljes

szexuális szelekció az anyai hatásokra is kihat.

Több fajra kiterjedő komparatív vizsgálata alapján kimutatta, hogy a fajon belül nemek

közötti énekrepertoárban mutatkozó különbségek összefüggésbe hozhatóak az agy ivari

dimorfizmusával. Az agy és az ének ivari dimorfizmusa közötti kapcsolatot a szexuális

szelekció evolúciós következményének tekinthetjük.

A költésparaziták általi fenyegetettség és a madárének jellemzők területén végzett

komparatív vizsgálatai kimutatták, hogy főként az egyszerűbb és rövidebb szünetekkel

jellemezhető énekű gazdafajoknál nagyobb a költésparazitizmus mértéke. Ez az eredmény

igazolta azt a hipotézist, hogy a fészekparaziták az aktív és jól memorizálható fajokat

preferálják.

A madárének és a ragadozásnak való kitettség vizsgálata során kimutatta, hogy

elsősorban az éneklés térbeli pozíciójának van hatással a ragadozó általi fenyegetettségre.

Az értekezésben ismertetett munka alapján megállapítható, hogy Garamszegi László

Zsolt az evolúcióbiológia, viselkedésökológia területén a nemzetközi és hazai tudományos

élet kiemelkedő és elismert kutatója, aki a madárének evolúciós hátterének vizsgálatában a

világ egyik vezető szakembere. Eddigi tudományos munkássága, valamint az eredményesen

zajló nemzetközi kutatói együttműködések egyedülálló lehetőséget adnak számára a

madárének evolúciós vizsgálata területén tevékenykedő tudományos iskola fejlesztésére,

amely mind az evolúcióbiológiai, viselkedésökológiai alapkutatások, mind a

konzervációbiológiai alkalmazott kutatások esetében nagy jelentőséggel bírnak a nemzetközi

és hazai tudományos élet számára.
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Kérdések, észrevételek az értekezéssel kapcsolatosan:

A nagyobb énekrátájú hímeknél, amelyek feltehetően a fiatalabb egyedek közül kerülnek ki,

nagyobb a fészekaljukba lévő más hímektől származó, un. páronkívüli utódok (EPF) aránya

(54 old.). Nem túl erőltetett magyarázat, hogy azért, mert ezen hímek a más hímek tojóival

való páronkívüli párzás (EPC) miatt vannak távol?! Füsti fecskénél az látszik, hogy a „vonzó”

hímeknek kevesebb a más hímektől származó EPF utód a saját fészekben és több esélyük van

EPC-re más fészekaljakban. A gyors párbaállás nem biztos, hogy nagyobb „vonzóságot”

jelenthet egy szociálisan monogám fajnál ha az EPF utódok aránya magasabb a saját

fészekben. Az idősebb, kisebb énekrátájú, de nagyobb repertoárú hímek késeibb párbaállása

valószínű, hogy kevesebb EPF utóddal járhat és lehet, hogy ennél a fajnál nagyobb

„vonzóságot” jelöl. Van-e információ arról, hogy a hímek EPC-ből származó utódszáma e

fajnál milyen mértékű lehet, milyen arányban állhat a saját fészekben lévő genetikailag

sajátnak tekinthető fiókák számához képest? Milyen esélye lehet annak, hogy az ének

jellemzői mást-mást jelentenek a fiókanevelésben résztvevő hím, mint szociális apa és a

fiókák genetikai jellegét meghatározó hím, mint genetikai apa kiválasztásában? Szociálisan

monogám fajoknál előfordul, hogy a fiatal hímek aránya a szociális apák között magasabb,

mint a fiókák tényleges genetikai apái között (pl. bíbor fecske esetében (Wagner et al. 1996).

A nagy repertoármérettel és komplex felépítéssel jellemezhető énekű hímek lassabban állnak

párba. A repertoárméret ugyanakkor a parazitákkal szembeni rezisztencia egyik potenciális

jelzője a bemutatott komparatív munka alapján. Miképpen látja feloldani az ellentmondást?

A száraz és nedves élőhelyeken élő fajokat nemcsak eltérő metabolikus ráták, hanem eltérő

parazitanyomás is érheti, amely mértéke a nedves élőhelyeken magasabb lehet. Mennyiben

játszhat ez szerepet a kapcsolódó komparatív vizsgálati eredmények értelmezésében?

A nagyobb repertoármérettel rendelkező fajokra ható kisebb fészekparazita hatás hátterében

nem zárható ki e fajok esetlegesen hatékonyabb parazita elkerülő képessége a kifinomultabb

kognitív képességeik miatt?! Van-e kapcsolat a fajok repertoármérete és kognitív sajátságaik

között?

A vokális mimikri mértéke ha nem is szignifikánsan, de ahhoz közeli mértékben korrelál a

predációsnyomással. Mennyiben játszhat szerepet e jelleg a predáció elkerülésében?

A disszertáció körültekintően szerkesztett, a zavaró helyesírási, elírási, szerkesztési hibák

elhanyagolható mértékűek, amelyek közül az alábbiakat említem meg.

57 old. 2. bekezdés. 5. sorban kezdődő mondatnál félreérthető a fogalmazás.

66. oldal 14. ábránál hasznos lett volna a B ábránál megadni az ivari dimorfizmus

kalkulációjának módját, mert a dimorfizmus iránya a repertoárméret különbség függvényében

nem megállapítható (negatív/pozitív érték jelentése).
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Összegezve a bírálatot, Garamszegi László Zsolt tudományos eredményeit

megfelelőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, azok jelentősen hozzájárulnak az

adott tudományterület fejlődéséhez. Javaslom az értekezés elfogadását és a nyilvános védés

kitűzését.

Nyíregyháza, 2011. 08. 24.

Dr. Szép Tibor

MTA doktora